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на Факултетот за медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип 
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Факултетот за медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип 

РЕФЕРАТ за избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за 
наставно-научното подрачје офталмологија на Факултетот за медицински 
науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип 

РЕФЕРАТ за избор на еден соработник во звање асистент за наставно-научната област 
геофизика на Факултетот за природни и технички науки при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип 
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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО НАСЛОВНО ЗВАЊЕ ДОЦЕНТ/ВОНРЕДЕН 
ПРОФЕСОР ЗА НАСТАВНО-НАУЧНОТО ПОДРАЧЈЕ ОФТАЛМОЛОГИЈА НА 
ФАКУЛТЕТОТ ЗА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТОТ „ГОЦЕ 

ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки при Универзитетот 
„Гоце Делчев” – Штип донесе Одлука бр. 2502-108/9 од 4.11.2009 год. за распишување 
на Конкурс зa избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за 
наставно-научното подрачје офталмологија на Факултетот за медицински науки. На 
16.12.2009 година, Наставно-научниот совет донесе Одлука бр. 2502-118/37 и Решение 
бр. 2502-118/59 - претседател, 2502-118/60 - член и 2502-118/61 - член за формирање 
на Рецензентска комисија за избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден 
професор за наставно-научното подрачје офталмологија на Факултетот за медицински 
науки во следниов состав:

1. д-р Милица Ивановска, редовен професор по офталмологија, вработена на Клиниката
по офталмологија при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, претседател;

2. д-р Никола Силјановски, редовен професор, вработен на Факултетот за медицински
науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, член;

3. д-р Никола Камчев, вонреден професор, вработен на Факултетот за медицински
науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, член.

Конкурсот за овој избор беше објавен во дневните весници „Дневник“ и „Лајм“, на  
25.11.2009 год., и во предвидениот рок се пријави кандидатката доц. д-р Татјана Јосифова. 

Врз основа на приложената документација на кандидатката, чест ни е на Наставно-
научниот совет на Факултетот за медицински науки да му го поднесеме следниов  

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Кандидатката доц. д-р Татјана Јосифова е родена на 9 август 1962 год. во Скопје, 

Р. Македонија, каде завршува основно училиште и гимназија. На Медицински факултет 
во Скопје се запишува во 1980 година. Во текот на студиите (1984 год.) преку студентска 
размена престојува на Универзитетската клиника во Минстер (Германија). Студиите по 
медицински науки ги завршува на 31 јануари 1986 г., со среден успех 9,65. Од 1988 до 2007 
г. е вработена на Очната клиника во Скопје, како асистент по предметот Офталмологија. 
Специјалистичкиот испит по предметот Офталмологија го завршува на 9 септември 1992 
година. Во 1992 год. го добива звањето раководител на Кабинетот за флуоросцентска 
ангиографија. Во 1994 година е корисник на годишната DAAD (Deutscher Akademischer 
Austausch Dienst) стипендија на Клиниката за очни болести – Нирнберг (Германија), каде 
преку добиената работна дозвола се стекнува со искуство во општата офталмологија, како 
и хирургија на задниот сегмент на окото. 

Во  1999-2000 г. е корисник на FARE стипендијата на Универзитетската очна клиника 
во Вирцбург (Германија), каде се обучува за витреоретинална хирургија. Истата за 
првпат ја воведува во 2002 година во Македонија и ја развива до 2007 година. Во 2000 
год. е учесник во Интернационалниот проект за заштита на видот „ORBIS“ во Варна 
(Р. Бугарија), како и проектот на витреоретинална хирургија во Љубљана (Словенија). 

Од 2004 до 2007 година е учесник во проектот за едукација во областа на 
офталмохирургијата и заедно со офталмолозите од Медицински центар во Штип и Тетово 
изведува оперативни очни зафати и извршува прегледи на пациенти. 

На 9 мај 2005 година, на Медицински факултет во Скопје, јавно ја одбранува 
докторската тема „Примена на хемодилуционо хемореолошката терапија во лекување и 
превенција на ретиналните венски оклузии“ и се здобива со звање доктор по медицински 
науки. 
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Учесник е во проектот на UNDP (United Nations Developing Programme), наменет за 
подобрување на видот кај постарата популација (2002-2004).

Во 2005 година го добива звањето раководител на Кабинет за васкуларни заболувања 
при Очната клиника во Скопје.

Во 2005-2006 година учествува во хуманитарните активности од областа на 
подобрување на видот, организирани од страна на Lions Club. Во периодот 2006-2007 
година е член на Работното претседателство на Здружението на DAAD и Homboldt 
стипендијанти.

На 1 октомври 2007 година започнува со работа на Универзитетската клиника во Базел 
(Швајцарија), на работно место раководител на Ретина и витреоретинална хирургија во 
Клиниката со интернационално реноме, водена од еден од врвните светски офталмолози 
и глаукоматолог проф. д-р мед. Јозеф Фаламер, добитник на безброј престижни награди. 

Во 2007 од страна на Универзитетот за медицински науки во Базел го добива звањето 
доцент по предметот Офталмологија. На Медицинскиот факултет во Базел е вклучена во 
наставата и предавањата во третата и шестата студиска година на студиите по медицински 
науки по предметот Офталмологија. Во периодот од 2007 до 2009 година е ментор на 
4 специјализанти по офталмологија на Универзитетската клиника во Базел. На истата 
клиника е вклучена во студискиот истражувачки тим под водство на проф. Јозеф Фаламер, 
на тема „Ретинални венски заболувања – етиопатогенеза“.

Носител е на научноистражувачки проект, од страна на Фармацевтската куќа „No-
vartis“ на тема „Примена на медикаментот Lucentis во лекувањето на дијабетичната 
макулопатија“.

Носител е на научноистражувачкиот проект „Примена на анти  VEGF терапија кај 
сенилните макуларни дегенерации“ од страна на Фармацевтската куќа „Bayer - Pharma“.

Во 2008 година, по предлог на проф. д-р Јозеф Фламер и EPMA (Europian Predic-
tive Personalised Medicine) претседателството, кандидатката е предложена за национален 
координатор за Швајцарија во областа на дијабетичната ретинопатија.

Д-р Јосифова е член на: Македонското офталмолошко здружение, Германското 
офталмолошко здружение и Швајцарското офталмолошко здружение, ARVO (American 
Assosiation for Research in Vision) и ISOT (International Society of ocular Trauma).

Учесник е на безброј конгреси со презентација на стручно-научни трудови, на дел од 
нив и како поканет предавач. Како поканет предавач учествува во одржување на курсеви, 
како и оперативни wet lab програми за едукација на офталмолози. Организатор е на 
симпозиуми од областа на ретиналната патологија. Д-р Јосифова е автор и коавтор на 
печатени трудови и книги.

Активно се служи со германскиот и со англискиот јазик.

Список  на трудови рецензирани до бр.96 во билтени на Универзитетот „Св. Кирил 
и Методиј“ за избор на асистент и преизбор

1. Примарна обработка на повреди на очниот булбус  Ј. Иванов, К. Блажевска, Т. Јосифова; 
презентиран на Друштво на офталмолози на Македонија, март 1990 г., Скопје.

2. Трауматски страбизам Т. Поповски,  С. Бошњаковска, М. Саздова, Т. Јосифова; Конгрес  
офталмолога Југославије, мај 1991 г., Бања Лука.

3. Хемиски повреди на роговицата М. Антова, Т. Поповски, С. Џафик, Т. Јосифова; 
презентиран на Друштво на офталмолози на Македонија, март 1990, Скопје.

4. Постпартална преднохипофизарна инсуфициенција - M. Sheehan Т. Јосифова, А. 
Плашевски; студентски конгрес Црквеница, 1984.

5. Хипсаритмија - Sy.West  Т. Јосифова, М. Дуковски; студентски конгрес, Нови Сад, 1985.
6. Мултипна склероза и ретробулбарен неурит Т. Јосифова, Г. Софрониева, М. Ивановска, 

К. Блажевска, М. Демерџиев; 26. Конгрес на лекари на Македонија, 1991, Охрид.
7. Оклузивни промени на ретиналните крвни садови М. Ивановска, Г. Софрониева, К. 

Блажевска, Т. Јосифова; 26. Конгрес на лекари на Македонија, 1991, Охрид.
8. Ехографска дијагноза на ендокрина орбитопатија Т. Јосифова, Е. Џајковска, С. Џафик, 3. 

Арнаудовски, В. Челева; 26. Конгрес на лекари на Македонија, 1991, Охрид.
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9. Акутни исхемични состојби на хориоретиналната циркулација  Г. Софрониева, М. 
Ивановска, Т. Јосифова, К. Блажевска;  26. Конгрес на лекари на Македонија, 1991, Охрид

10. Јатроген глауком К. Блажевска, Т. Јосифова, М. Ивановска, Г. Ивановска ; 26. Конгрес на 
лекари на Македонија, 1991, Охрид.

11. Incidence of a neovascularisation by recid keratitis herpetica superinfection: T. Josifova, K. 
Blazevska, E. Dzajkovska, G. Koniszewski, C Lorenz; International congress La Cornea , Venecia 
, Italy, 16-18 May 1996.

12. Abrechnen des Pedobrachialen index (PBi) bei patienten mit Diabetischer Retinopathie (DR)  
T. Josifova, K. Blazevska, G. Koniszewski,  C. Lorenz,  A. Josifov, S. Nikolovska; Tagung der 
Deutsche Ophtalmologishe Geselshaft Meinheim / Heidelberg 21-24. 9.1996.

13. Взаемна поврзаност меѓу РД и нивото на циркулирачките имунокомплекси во серумот 
Т. Јосифова, П. Герасимова, И. Дејанов, К. Блажевска, М. Голубовиќ, С. Панов, Л. Јовчевска; 
Македонски имунолошки конгрес, Охрид, 3-5.10.1996.

14. Етиологија на увеитите во детска возраст  С. Бошњаковска, В. Бучкоска-Николоска, Т. 
Јосифова; Македонски имунолошки конгрес, Охрид, 3-5.10.1996.

15. Хередодегенеративни заболувања на очното дно - една од најчестите причини за 
слепило во детската возраст  Т. Јосифова, М. Ивановска, Г. Софрониева, М. Голубовиќ, К. 
Блажевска, В.Бучкоска - Николоска; Дефектолошки конгрес  5-6.11.1996, Струга.

16. Damaining of the hemodinamical parametars in the therapy of the retinal vein occlusions  T. 
Josifova, G.Sofronieva, M.lvanovska, K.Blazevska, M.Golubovic, I. Dejanov, P.Gerasimova; 11. 
Europian Congerss of ESO, June 1-5 1997, Budapest.

17. Nd-Yag laser capsulotomy and it’s characteristics by pseudophakia and aphakia T. Јосифова, 
K. Бужаровска, M. Голубовиќ, B. Николовска; Трудот е презентиран на Бугарското 
офталмолошко друштво, 2-5 октомври 1997, Софија.

18.  Аденокарцином на солзната жлезда - Case Report  Т. Јосифова, G. Koniszewski, С. Lorenz, 
R. Bothor, К. Richter; 14. Конгрес на лекарите на Македонија, Охрид, 5-8 октомври.

19. Туберозна скрелоза на Бурневил  Г. Софрониева, М. Ивановска, Т. Јосифова; 14. Конгрес 
на лекарите на Македонија, Охрид, 5-8 октомври.

20. Користењето и предностите на поновите дијагностички методи кај регматогената 
аблација на ретина Т. Јосифова, Г. Софрониева, М. Ивановска, Е. Џајковска, М. Саздовска, 
К. Блазевска; трудот е прифатен за печатење во Македонски медицински преглед, 1998.

21. Современи методи на хируршко лекување на аблација на ретината  Г. Софрониева, М. 
Ивановска, Т. Јосифова, М. Саздовска; Трудот  е         презентиран на Друштво на офталмолози 
на Македонија, март 1996, Скопје.

22. Наши можности за хируршко лекување на аблација на ретина М. Ивановска, Г. 
Софрониева, М. Саздовска, Т. Јосифова; трудот е    презентиран на Друштво на офталмолози 
на Македонија, март 1996, Скопје.

23. Превенција на аблација на ретина со примена на ласер фотокоагулација М. Саздовска, 
М. Ивановска, Г. Ивановска, Т. Јосифова; трудот е презентиран на Друштво на офталмолози 
на Македонија, март 1996, Скопје.

24. Стаза на папилата на оптикус кај тумори на мозокот К. Божуровска, 3. Арнаудовски, М. 
Голубовиќ, Т. Јосифова: Неуролошки конгрес, 1995, Охрид.

25. Факолитичен глауком, патогенеза и третман К. Божуровска, М. Голубовиќ, Т. Јосифова, 
В. Јорданова; Имунолошки конгрес, 3-5 октомври 1996, Охрид.

26. Конгенитален глауком, негово рано откривање како превенција на слепило во 
детската возраст К. Божуровска, Т. Јосифова, М. Голубовиќ; Дефектолошки конгрес, 5-8 
ноември 1996, Струга.

27. Статичка периметрија кај пациенти со примарен глауком и низок крвен притисок К. 
Божуровска, Т. Јосифова, М. Голубовиќ;  Бугарски национален конгрес, 1995, Плевен.

28. Неонаторски конјунктивити - најчести причинители и нивен третман  К. Блажевска, Т. 
Јосифова, М. Голубовиќ; Конгрес на микробиолози, 1996, Охрид.

29. 29. Циркулирачки имунокомплекси кај задни увеити М. Голубовиќ, М. Антова, К. 
Блажевска, Т. Јосифова, Д. Ставриќ; Имунолошки конгрес, 3-5 ноември 1996, Охрид.
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30. Воспалителни заболувања на средната очна обвивка кај децата и нивно значење М. 
Голубовиќ, К. Блажевска, Т. Јосифова, Д. Ставриќ, В. Николовска; Имунолошки конгрес, 3-5 
ноември 1996, Охрид.

31. Периметриска дијагностика на глаукомот при првото испитување на пациентот 
К. Блажевска, Т. Јосифова, М. Голубовиќ, М. Антова, С. Бошњаковска, Е. Џајковска; 
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објавила во стручната и научна периодика, а објавените трудовите ги соопштила на 
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научна активност на кандидатката, констатиравме дека  д-р Татјана Јосифова ги исполнува 
сите улови за избор на наставник во звање насловен вонреден професор за наставно-
научно подрачје офталмологија. 

Рецензентската комисија има задоволство и чест да му предложи на Наставно-
научниот совет на Факултетот за медицински науки, д-р Татјана Јосифова да се избере 
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ПРИЛОГ 1

Доц. д-р Татјана Јосифова

Вид на активност Број Поени Вкупно
Наставно-образовна
1. Книги и прирачници
Научноистражувачка
1. Прегледан труд објавен во научно 
списание опфатено со СЦИ
2. Труд со оригинални научни резултати 
објавен во научно списание опфатено во 
СЦИ
3. Труд со оригинални научни резултати 
објавен во научно списание опфатено во 
ЦА
4. Труд со оригинални научни резултати 
објавен во зборник на трудови на научен 
собир во Македонија 50 1 50

5. Секциско предавање на научен собир 
во странство
6. Одржано предавање по покана на 
научна институција во странство 5 3 15

7. Учество на научен собир со реферат – 
усно предавање во Македонија 6 1,5 9
8. Учество на научен собир со реферат – 
усно предавање во странство 45 2 90
9. Учество на научен собир со реферат – 
постер во Македонија 6 1 6
10. Учество на научен собир со реферат – 
постер во странство
11. Одбранета докторска теза 1 8 8
12. Одбранета магистерска теза 1 4 4
13. Учесник во научен проект (максимум 
три проекти) 3 3 9
14. Член на уредувачки одбор на научно 
списание – ЦА
15. Член на научен одбор на научен собир 
во Македонија
16. Награди – признанија за научни 
постигнувања 4 10 40

17. Студиски престој во странство 6 8 48
18. Рецензент на научни трудови во СЦИ
19. Рецензент на научни трудови во ЦА
Стручно-апликативна и 
организациско-развојна
1. Поглавје од книга во странство

Вкупно 275




